
ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA
DISPENSA DE LICITACAO N° DL 10.02.02/2025-DL
PROCESSO ADMINISTRATIVON° 10.02.02/2025-DL

PREAMBUL:

A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA- CE, pessoa juridica de direito piblico interno, com sede na
Rua Lucio Torres, 622, Centro, Barreira/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 12.459.632/0001-05, torna piblico
que, realizar Contratagao Direta por Dispensa de Licitagao, com critério de julgamento MENOR PRECO DO
ITEM, nos termos artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigéncias estabelecidas neste Edital, e Termo
de Referéncia e seus anexos, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando a
manifestagdo de eventuais interessados em participar do presente processo em busca da administrago obter a

proposta mais vantajosa, observadas as datas e horarios discriminadosa seguir:

[ DATA DO AVISO DE DISPENSA:
(DATA ‘LIMITE PARA atas 23:59h (no minimo 3 diasiteis) |

| APRESENTACAO DE |

PROPOSTAS:
As propostas deverdo ser eneaminhadas pelo link disponivel no

|FORMA DE. ENVIO_ DA| site da Camara Municipal de Barreira, na aba Transparéneia,
| PROPOSTA: em seguida nos botdes: “Licit: > “Contratag’o Direta —
i

Lei 14.133/2021”. e apds abrindo processotratado acima.

https://www.camarabarreira.ce.gov.br/

Por tratar-se de licitagdo com base na condi¢ao prevista no art. 176 parigrafo tnico da Lei 14.133/21 0
meio para publicidade desse instrumento sera a imprensa oficial da Camara através da fixagio no
flanelégrafo com sua divulgacdo no sitio oficial da Camara, disponivel em:.

1.0 -DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste é a DISPENSA DE LICITAGAO N° 05.02.01/2025-DL, cujo objeto € a
CONTRATAGAO EMPRESA FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DO PETROLFO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE BARREIRA —

CE

1.2 Compoemeste Edital, além das condigées especificas, os seguintes documentos:

1.2.1~Anexo I Termo de Referéncia;

1.2.2~AnexoII Minutada Proposta;

1.2.3 — Anexo Projeto Basico da Execugio dos Servigos



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

2.0. DAS CONDICOES DE PARTICIPACA!

2.1, A participagdo na presente dispensa se dar mediante o envio de proposta de pregos e documentos de

habilitagao pelo link disponivel no site da Camara Municipal de Barreira, na aba Transparencia, em seguida nos
botdes: “Licitagdes” > “Contratagio Direta ~ Lei 14.133/2021

2.1.1. Nao podero participar desta dispensa os fornecedores:

2.1.2. Que nao atendam as condigdes deste Aviso de Contratagao Direta e seu(s) anexo(s);

2.1.3. Estrangeiros que no tenham representago legal no Brasil com poderes expressos para receber citagdo e

responder administrativa ou judicialmente;

2.1.4, No poderd participar empresa que no explore ramo de atividade compativel com objeto desta

licitagao.

2.1.5, As Pessoas juridicas que tenham sido declaradas inidéneas por ato do poder piiblico ou que estejam
impedidas de licitar, ou contratar com a administrago publica, ou com qualquer de seus drgios
descentralizados, quais sejam:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS;
b) CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade do CNJ;

©) CNEP- Cadastro Nacional de Empresas Punidas;
4) Inidéneos - Licitantes Inidéneos junto 20 TCU;
2.2. Que se enquadrem nas seguintes vedagdes:
a) Autor do anteprojeto, do projeto bisico ou do projeto Legislativo, pessoa fisica ou juridica, quando a
contratagaio versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bensa ele relacionados;
b) Empresa, isoladamente ou em conséreio, responsivel pela elaboragdo do projeto biisico ou do projeto
Legislativo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de
mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsavel téenico ou subcontratado, quando a
contratagdo versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ela necessérios;
©) Pessoa fisica ou juridica que se encontre, a0 tempo da contratagdo, impossibilitada de contratar em
decorréncia de sango que Ihe foi imposta;
4) Aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do érgao ou entidade contratante ou com agente puiblico que desempenhe fungao na licitagao ow
atue na fiscalizagao ou na gestiio do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
e) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
concorrendo entre si;
£) Pessoa fisica ou juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgagao do aviso, tenha sido condenada
judicialmente, com trénsito em julgado, por exploragao de trabalho infantil, por submissdo de trabalhadores a
condigdes anilogas as de escravo ou por contratagio de adolescentes nos casos vedados pela legisla
trabalhista
2.2.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econdmico:

2.2.2. aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituigao a outra pessoa, fisica ou
juridica, com o intuito de burlar a efetividade da sang&oa ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

‘ou coligada, desde que devidamente comprovado 0 ilicito ou a utilizago fraudulenta da

personalidade juridica do fornecedor;

2.2.3. Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Pablico - OSCIP, atuando nessa condig&o (Acérdao n'

746/2014-TCU-Plenario); e

2.2.4. Sociedades cooperativas.

3.0. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
3.1. As despesas decorrentes desta contratagdo esto programadas em dotaco orgamentéria propria, prevista no
orgamento do Poder Legislativo, para exercicio de 2025.

4.0. DO VALOR ESTIMADO:

4.1.1 - O Menor valor global estimado para contratag&o seré de: RS26.960,00 (Vinte e seis mil novecentos
sessenta reais )

Ire DESCRICAO DOS RECO a eem |. SERVIcos ENIDADE
SS CUNT erate VALORTOU:

| GASOLINA COMUM —
| 1 |Combustivel comum conforme|LITRO 4.000 RS 6,74 RS 26,960,000
|

norma CPNQ

.0. DO PERIODO PARA ENVIO DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO E PROPOSTA DE
PRECO/COTACAQ:

5.1, A presente ficaré ABERTA POR UM PER{ODO DE 03 (TRES) DIAS UTEIS,apartir da data da
divulgagiio no site, as propostas de pregos e os respectivos documentos deverdo ser encaminhadas pelo link
disponivel no site da Cémara Municipal de Barreira, na aba Transparencia, em seguida nos botdes: *Licitagées”
> “Contratagao Direta ~ Lei 14.133/2021", e apds abrindo processo tratado acima, clicando no link disponivel.

5.2. Os documentos de habilitagdo deverdo ser encaminhados no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas apés
solicitagao.

6.0. PROPOSTA DE PREC

6.1. As propostas de prego que nao estiverem em consonancia com as exigéncias deste Edital seréo
desconsideradas julgando-se pela sua desclassificagao,

6.2 O fornecedor sera selecionado por meio da realizagio de procedimento de Dispensa de Licitagtio em Caréter
emergencial, com adogao do critério de julgamentopelo Menor Prego, fundamento o art. 75, inciso VIII, ¢ 0 art
72, da Lei n° 14.133/2021

1. Foram encontrados no minimo 3 (trés) pregos como forma de obtengao do orgamento estimado da
contratagao em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, art. 18°, inc. IV.



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

Il, Consolida-se assim uma obrigatoriedade de divulgacio de aviso em sitio eletrénico
|, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias iteis, com a especificagao do objeto pretendido e com a

manifestagdo de interesse da Administragao em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo

ser selecionada a proposta mais vantajosa, conforme preceitua o Art. 75, § 3° da Lei n® 14.133 de 01 de abril de

2021

6.1.2, A PROPOSTA DE PRECOS deveré ser apresentada em 01 (uma) via datilografada ou digitada,
devidamente assinada, rubricada em todas as suas paginas, devendo conter no minimo:

a) A indicago da razo social da licitante, 0 numero de inscrig&o no CNPI de seu estabelecimento ¢ enderego
completo devera ser 0 que efetivamente iré prestar 0 objeto da licitagdo. So facultativas as informagdes dos
dados referentes a0 ntimero de banco, agéncia e conta corrente nesta etapa da licitagdo, sendo obrigatéria,
posteriormente, para assinatura do contrato.

b) Os pregos propostos serio de exclusiva responsabilidade da licitante, nao Ihe assistindo o direito de pleitear
qualquer alterago dos mesmos, sob alegagdo de erro, omiss4o ou qualquer outro argumento nao previsto em lei
¢) As Propostas de Pregos serio consideradas de acordo com os Anexos deste Edital, por ITEM, conforme o

caso, expressa em Real (R$), em algarismos ¢ por extenso, computando todos os custos necessarios para o
atendimento do objeto desta licitago, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais ¢ comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que
incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestagdo dos servigos, constantes da proposta,
abrangendo, assim, todos os custos com os servigos necessarios a execugdo do objeto em perfeitas condigdes a
manutengao dos servigos.
d) Ocorrendo discrepancia entre os pregos unitérios ¢ totais, prevalecerdo os primeiros, devendo o(a) Agente de
Contratagao(a) proceder as corregdes necessarias.

€) Deverdo ser informados além dos pregos unitérios ¢ totais, os seus respe 1s valores por extenso.

£) A proposta de pregos deverd ainda estar assinada por representante, legalmente constituido para tal fim;

g) A proposta de pregos ter validade minima de 60 (sessenta) dias, a contar da data da abertura do envelope,
sendo este considerado como valido, no caso de omissao.

6.1.3, Ocorrendo divergéncia na proposta entre os valores unitério ¢ total, prevalecerd o unitirio, e entre 0
algarismo e extenso, prevaleceré o extenso. Nao sera permitido alterar valor da proposta por erro, sendo 0
mesmo desclassificado.
6.1.4. Os pregos constantes da proposta do licitante deverdo conter apenas duas casas decimais aps a virgula,
cabendoao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os niimeros apés as duas casas decimais dos
centavos, e devertio ser cotados em moeda corrente nacional.

6.1.5. Os pregos propostos serao de exclusiva responsabilidade do licitante, no Ihe assistindo © direito de
pleitear qualquer alteragZio dos mesmos, sob alegagdo de erro, omiss’o ou qualquer outro argumento no
previsto em lei.
6.1.6. A apresentagdo da proposta de pregos implica na ciéncia clara de todos os termosdo edital e seus anexos,
em especial quanto a especificagdo dos servigos ¢ as condigdes de participagio, competi¢ao, julgamento
formalzagdo da dispensa, bem comoa acitaio esujeigdo integral as suas dsposigbese

&
leyislago eplicavel

lei 14.133/21
6.2 Sera desclassificada a proposta vencedora que:
6.3 contiver vicios insanaveis,

nlio obedecer as especificagdes técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

6.2.1 apresentar precos inexequiveis ou permanecerem acima do prego maximo definido para a contratago;



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

6.2.2 ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Admit

6.2.3 apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus anexos, desde que
insanavel.

6.2.3. Quando o fornecedor niio conseguir comprovar que possui ou possuird recursos suficientes para executar
‘a contento 0 objeto, serd considerada inexequivel a proposta de pregos ou menor lance que:

6.2.4 for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagao, apresente pregos global ou unitérios
simbélicos, irrisérios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos ¢ salérios de mercado,
actescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatério da dispensa ndo tenha estabelecido limites
minimos,exceto quando se referirem a materiais ¢ instalagdes de propriedade do proprio fornecedor, para os
quais ele renuncie a parcela ou 4 totalidade da remuneragao.
6.2.5 apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles fixados em instrumentos
de carter normativo obrigatério, tais como leis, medidas provisérias e convengdes coletivas de trabalho
vigentes.

7.0. DO JULGAMENTO
7.1, Encerrada 0 prazo para recebimentos das propostas de pregos ¢ documentos de habilitagdo, sera verificada a
conformidade da proposta classificada em primeiro lugar, ou seja, a que apresentou o menor prego, quanto a

adequagao do objeto, a compatibilidade do prego em relago ao estipulado para a contratago, bem como os
documentos de habilitagdo apresentados.

7.2. No caso de 0 prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administragao, sera declarada
desclassificada e verificada pela ordem de classificagao o segundo lugar e assim sucessivamente até a proposta
atender a todas as condigdes do edital.
7.3. Em qualquer caso, concluida tal fase, o resultado sera registrado na ata do procedimento da dispensa.
7.4. Estando 0 prego compativel, ser solicitado o envio da proposta e, se necessério, de documentos
complementares, conforme 0 caso.

7.5, Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de prego, ou em caso da necessidade de esclarecimentos
complementares, poderdo ser efetuadas diligncias, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

7.6. Para fins de andlise da proposta quanto ao cumprimento das especificagdes do objeto, poderd ser colhida a
manifestagao escrita do setor requisitante do servigo ou da area especializada no objeto.
7.7. Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim
sucessivamente, na ordem de classificagao.

7.8 Encerrada a andlise quantoa aceitagdo da proposta, se iniciara a fase de habilitagdo, observado o disposto
neste Aviso de Contratagao Direta.
7.9, Quando a proposta de menor valor for desclassificada ou o licitante inabilitado, serdio examinadas as
propostas subsequentes, na ordem de classificaedo,e assim sucessivamente, até que seja selecionada a proposta
mais vantajosa, sendo considerada aquela quanto a adequa¢do do objeto, & compatibilidade do prego em relagio
a0 estipulado para a contratagdo, bem como atender aos documentos exigidos para habi

8.0 — DO PAGAMENTO:

8.1, O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias mediante apresentagio de nota fiscal e apds atesto do
setor competente, nos termos da Lei Federal no 14,133/2021.



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

8.2. Para realizagio dos pagamentos, o licitante vencedor deverd manter a regularidade
fiscal apresentada durante processo de habilitago;

GERAL

9.1, Poderé a Camara Municipal de Barreira revogar o presente proceso, no todo ou em parte, por conveniéncia
administrativa ¢ interesse publico, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

9.2. A Camara Municipal devera anular 0 presente Edital, no todo ou em parte, sempre que acontecer
ilegalidade, de oficio ou por provocagao.

9.3. A anulac&o do presente procedimento, nio gera direito 4 indenizagdo, ressalvada 0 disposto noart. 149 da
Lei Federal no 14.133/21

9.4, Apés a fase de classificagdo das propostas, no cabe desisténcia desta, salvo por motivo justo decorrente de
fato superveniente, mediante solicitagao do proponente e aceito pela Camara Municipal.

Barreira (CE), em 22de janeiro de 2025

Anténio,We
Agente de Contratagao

‘irmino



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO (SERVICOS)
DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL,

PREAMBULO: Por tratar de hipétese prevista no inciso I, II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021 combinado ¢ da
Portaria de n° 54 de 27 de dezembro de 2023, ¢ alteragdes. Para o presente caso o ETP sera dispensado, por
tratar de hipétese prevista na Portaria de n° 54 de 27 de dezembro de 2023.

2, DO OBJETO E DO VALOR ESTIMADO
1.1. CONTRATACAO EMPRESA FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DO

PETROLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE

BARREIRA -CE,nas condigdes a seguir, estabelecidas neste instrumento:

1.2- 0objeto desta contratagao se enquadra na descrigao de natureza de servigo especial de engenharia, aqueles

que por sua alta heterogeneidadeou por sua complexidade; conformeo disposto no art. 6°, XXI, “b”, da Lei n®

14,133/21 ¢ da Portaria de n° $4 de 27 de dezembro de 2023 € nas demais normas legais € regulamentares
atinentes & materia

1.3- 0 contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a vigéncia da contratagi0

1.4- A contratagao ser efetivada por meio de termo de contrato;

2, FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO,
2.1. Art. 75, inc. II, da Lei n? 14.133/21, c/e e da Portaria de n° 54 de 27 de dezembro de 2023, e alteragdes;

3. DETALHAMENTO DOSSERVICOS:

3.1 Os bens serdo entregues conforme discriminado abaixo:

3.2 O Fornecimento dos bens licitados se daré mediante expedigdo de Ordens de compra/ autorizagio de

fornecimento, por parte da administragdo ao contratado, que sero de forma parcelada, de acordo com a
conveniéneia e oportunidade administrativa.

3.3 A Ordem de compra/autorizagao de fornecimento emitida contera o produto pretendido e a respectiva
quantidade, devendo ser entregue ao beneficiario do registro no seu enderego fisico, ou enviada via e-mail a0
seu enderego eletrénico.

3.4, Observadas as determinacdes e orientagdes constantes da ordem de compra/autorizagio de fornecimento, 0
fornecedor deverd fazer a entrega do produto nolocal, dentro do prazo ¢ horérios previstos, oportunidade em
que receberd o atesto declarando a entrega dos bens.

3.5. O aceite dos bens pelo drgfio recebedor nao exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vicio de
quantidade, qualidade ou disparidade com as especificagdes estabelecidas quanto aos produtos entregues.

4. DA JUSTIFICATIVA

Rua Felix Pereira, 920- Centro - Cet 2795.000- Fone /Fax: (Oxx85) 33231277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

4.1. A Lei n® 14,133/2021 a Nova Lei de Licitagdes esta vigente e com utilizagdo obrigatéria, o que requer dos

érgos publicos que efetivem suas regulamentagdes intemnas para uso a contento da referida norma ¢ todas as

suas inovages ¢ proposigdes, principalmente no tocante a fase de planejamento, sobretudo quanto ao Plano

Anual de Contratagdes;

4.2 As mudangas nas exigéncias legais vigentes e instituidas pela novalegislagio, ensejam priticas a cada dia

mais especificas ¢ aprimoradas, principalmente aquelas mais enfatizadas ¢ cobradas por Orgaos de fiscalizagao ¢

controle externo, que demandam qualificagio técnica em constante aperfeigoamento para acompanhar a

evolugdo das responsabilidades que permeiam o setor piiblico, mormente na area de planejamento das

contratagdes piblicas

4.3, Assim, entendendo que a Cdmara Municipal de Barreira carece nesse momento dos citados servigos para
revisio da regulamentagdo e elaborago do Plano Anual de Contratagdes Anual para o exercicio financeiro de
2025, 0 quevai sobremaneira auxiliar as equipes técnicas de sua competéncia, proporeionando devido apoio
técnico para executar com exito as atividades objeto deste termo, endo, recorre-se a terceirizagao destes
servigos, por meio de procedimento onde se busque uma proposta que melhor atenda as necessidades da Camara

Municipalde Barrei

OBJETIVOS:

5.1, Fazer com que 0s agentes envolvidos nos processos referentes as despesas piblicas principalmente no
tocante ao Plano de Contratagées Anual atuem de forma coerente com a legislagdo atual, a Lei n° 14,133/2021

5.2, Orientar os agentes piblicos envolvidos nas fases das despesas, inclusive os Ordenadores de despesas,
integrantes das unidades técnicas, Setor de Compras, membros da comissio de contratagao, Agente de
Contratagdo ¢ equipe de apoio, nos atos de suas competéncias relativos a Nova Lei de Licitagdes e toda tematica
envolvida, tornando-os capazes de decidir e responsabilizar-se pelos atos administrativos, preservando-se os
principios da legalidade, transparéncia, publicidade e eficiéncia.

6. DAS CONDICOES DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

6.1Apresentagao de um ou mais atestados de capacidade técnica, fomnecido por pessoa juridica de direito piblico
ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relative a execugtio de servigo de engenharia,
compativel em caracteristicas e quantidades com o objeto da presente licitagdo.

6.2 Certificado de autorizagdo de revenda de combustiveis automotivos e derivados de petrdleo expedido pela
Agencia Nacional de Petréleo - ANP:

6.3 Apresentar Declaragdo de Localizagdo de Enderego do participante da licitagdo, informando que a mesma
possui sede comercial (ROSTO DE GASOLINA), instalado no perimetro do Municipio de Barreira/CE, a
declaragio visa priorizar o principio da economicidade, visto que, caso o municipio formalize contrato com
empresa que nao atenda a cléusula supra, ficaré invidvel sua contratago, em virtude dos deslocamentos dos
veiculos para os abastecimentos diarios;

6.4 A comprovagio da declaragéo supra solicitada dar-se- através de comprovagdo de enderego, através de
boletos de: agua, luz, telefone, outros ou através do google mapp’s. que comprovea localizagao da empresa, ndo

Rua Felix Pereira, 920- Centro - Cep:62795-000- Fone/Fax: (0xx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

sero aceitos documentos de comprovarao de endereco emitidos em hipétese alguma em nomede Pessoa fisica,
‘mesmos estas sendo sécio(s) ¢ ou Proprietério da empresa.

PRAZO DE EXECUCAO

7.1. Os servigos deverdo ser executados no periodo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com

artigo 106 ¢ 107 da lei 14133/21.

DO LOCALDE EXECUCAO DOS SERVICOS:

8.1. A prestagdo dos servigos descritos neste Termo de Referéncia se dard diretamente pela Contratada nas
dependéncias da Contratante ou em outro local, de acordo com a necessidade, interesse € conveniéncia da
Contratante, com vistas a assegurar as condiges imprescindiveis e especificas da execugio dos servigos.

9. DA SEGURANCA E DO SIGILO
9.1. A CONTRATADA seré responsivel pela seguranga, guarda, manutencdo e integridade dos dados,

programas e procedimentos fisicos de armazenamento e transporte das informagSes existentes ou geradas
durante a execugdo dos servigos, em conformidade com a legislagao vigente.

9.2. Guardar 0 mais absoluto sigilo em relagdo aos dados, informagdes ou documentos de qualquer natureza a

que venham tomar conhecimento, respondendo administrativa, civil ¢ criminalmente por sua indevida
divulgagao e/ou incorreta ou descuidada utilizagio.
9.3, No entanto, © pagamento ficaré condicionado  apresentagdo de comprovagio, por meio de documento
oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10, DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Mapeamento de Riscos: O gerenciamento dos riscos da contratagdo aplica-se aos casos em que a
contratagao se efetivar por Termode Contrato. Ou seja, nao se aplica a contratagdes por nota de empenho;
10.2. Do aviso de Dispensa de Licitagao: O presente caso é de Dispensa de Licitagao, conforme art. 75, inciso

Te Ml, §3% da lei n. 14.133/21, onde as contratagdes de que trata o Ie Il do caput do artigo serio
preferencialmente precedidas de divulgacdo de aviso em sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimode 3 (trés)

dias uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagio de interesse da Administragao em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendoser selecionada a proposta mais vantajosa,

10.3, Sao anexos deste Termo de Referéneia:

d) ANEXO I: Mapade Risco
e) ANEXO Il: Documentagio da Empresa a ser contratada acompanhado da declaragio que o fornecedor
escolhido para a contratagdo de pequeno valor é Microempresa/Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP);
f) ANEXO III: Minuta do Contrato;

Barreira (CE) em 22 de Janeiro de 2025.

Cleano 1. da Silva
Presidente da Cam

Rua Felix Pereira, 920- Centro - Cen:'62795-000- Fone/Fax: (Oxx85) 2221277


